MUNICIPIO DE FUNDAO
CONSOLIDADO PPA-LDO-LOA

ESPIRITO SANTO
27.165.182/0001-07

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECON OMICAS
BALANCO - EXERCICIO DE 2024

Receita

Valor

Total

Despesa

Valor

Total

Receitas Correntes
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Contribuigdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Dedu¢iao FUNDEB - Receitas Correntes
Dedugdo FUNDEB - Transferéncias Correntes

18.361.987,99
5.952.735,99
5.708.416,57

47.258,08
100.974.302,11
3.203.046,91

(9.601.668,25)

134.247.747,65

(9.601.668,25)

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

57.680.029,18
456.600,20
60.858.559,26

118.995.188,64

Dedugio Outras - Receitas Correntes (25.549,99)

Dedugao Outras - Transferéncias Correntes (25.549,99)

SUPERAVIT 5.625.340,77

Total: 124.620.529,41| Total: 124.620.529,41
Receitas de Capital 14.043.892,84| DESPESAS DE CAPITAL 19.605.772,47

Operagdes de Crédito 1.073.915,00 INVESTIMENTOS 18.402.648,63

Alienagao de Bens 764.200,00 INVERSOES FINANCEIRAS

Amortizagdo de Empréstimos AMORTIZACAO DE DIVIDA 1.203.123,84

Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital

Corrente Intraorcamentaria - Receitas Correntes
Corrente Intraorgamentaria - Contribuigdes
Corrente Intraorgamentaria - Receita Patrimonial

Corrente Intraorgamentaria - Outras Receitas Correntes

12.205.777,84

6.003.574,15

2.979.644,17

8.983.218,32

RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA

SUPERAVIT

3.421.338,69

Total:

23.027.111,16

Total:

23.027.111,16

Receitas Correntes

134.247.747,65

DESPESAS CORRENTES

118.995.188,64

Receitas de Capital 14.043.892,84| DESPESAS DE CAPITAL 19.605.772,47
Corrente Intraor¢amentaria - Receitas Correntes 8.983.218,32| RESERVA DE CONTINGENCIA
Deducio FUNDEB - Receitas Correntes (9.601.668,25)
Dedugio Outras - Receitas Correntes (25.549,99)

SUPERAVIT 9.046.679,46
Total: 147.647.640,57| Total: 147.647.640,57
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